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LEHIsTAN SEYAHATiNE AiT HATIRA DEFTERi ..

ısmaıl Ereıı

1 Temmuz. Saat on buçukta Vas/ui'ye hareket ettik.
Orma n d ı şında bulunan bu güzel böl ge. sık o t ve çiçeklerle
bezenmişti. Fakat ovad a bir tek k işi dahi gö rün müyordu . Yalnı z ,

oldukça ' uzakta alla seyaha t eden biri gözüküverd i. Bizi görür
gö rmez yo ldan ayrıldı ve bir yamacın eteklerine atını hızla sürdü .
Maiyetimizde bulunan bir yeniçeri, arkasından dört nala gi tme!,:,e
baş lad ı ğ ı hal de yetişemedi ; atlı yamacın ötesi ne geçrne ğe mu
vaffak oldu . Bu firan n se be bini sorunca, bu biçare yolcunun,
atın ı muhafaza etmek için, böyle bir hare kette bulunma ğa mecbur
ka ld ı ğını anlattı lar. Amme hizmetleri için köylüye, şehirliye hatta
ecnebiye ait olan öküz, araba, a t ve sa irenin cebren gasp olun
ması bü tün Bağdan'da bir adettir. Şayet o biçare ada m ele geçi
rilseydi, atını verrneğe mecbur kalırdı . Kendisine de, ya çok me
calsiz kalan a tlardan biri verilir veya arkamı zdan gelip ihtiyacı

mız olmadığı vak it atı -şayet yolda ô lmemi ş se- iad e olu nurdu.
Bu ve buna benzer binlerce olay hakında mübiişirimiz büyük

bir safdillikle malı1mat verd i. Burada bir prensin idaresi az bir
müddet de vam et mektedir. Bu mev kii elde etmek için epeyi para
sağa so la da ğ ıt ıl dı ğ md an , herkesten önce prens, sonra da hizme
tinde bulunan bütün rurnlar, hırsızlık, yağma ve gaspla zeng in
olmak için büyük bir gayret sarfe tmektedirler . Elçi cenablarına

refakat edilmesi ve her bir ih t iyacının da karşılanması için yapı 

lan bütün masrafla r, Sultane veril en vergilere mahsup edilece ği,

B ü bıüli'nin gönderdiği emirlerde açık bi r şek i l de yazılıydı . Her
şey para verrneksizin cebren al ındı ğı halde, hizim için yapılan
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masrafla rın ne derece kabarık bi r yeküna i bl ağ ed ileceğini A llah
bilir. Bir köye akşamdan ön ce gelindiği takdirde halk ı , bizim. her
istediğimiz; , a t ve öküzlerin er tesi ırünkü ihtiyacı arını da tem in
etrneğe mecburdu. Şıyet bi r köy bü tün Ih t iyaclarımıaı tem in et
mekten acizse, önced en veri len emre bin aen civardaki köylerden
gasbolunuyord u. S eya ha t eden yolcuların atları cebren alınıyor.

öld ükleri vakit d e sahip ler ine ta zminat verilmiyordu. Bu ınemleke t te

bul u nduğumuz ilk günlerde ö len üç a t için sah iplerine para verilmedi.
Bu zulümler y a lnı z elçi lerin nad iren se yahat ettik leri vakit
vuk u bu lmuyordu. H er ha fta prens tarafından gönde ri len kurye
ile ec nebi hükümd a rlarının kury elerine daima refa kat etmekte ola n
bi r yeniçeri yo lda te s ad üf e tl ikler i yolcuların daha iy i ola n atları

nı almak sehihiyetin e sahiptiler.
Bu zu lümler yüzünd en halk, yolun her iki tarafındaki bu gü 

zel yerleri terketrneğe mecbur kalmıştır, Bütün köylüler buradan
kaçıp yo ld an oldu kça uzak yerl ere yerleşmişlerdir. ıstanbul'dan

hareket etmezden biraz önce bura ya gelen bir Polanya'lı cizvit,
Rusy a 'dan gelen baz. tüccarla rla seyahat ederken ara ba ve atlarını

muhafaza edebilmek içi n do lambaç lı yollardan geçrneğe ve rnesk ün
yerlerin uzağında, açık yerlerde, geeelerne ğe mecbur kaldıklarını

nakl et ti.
Bir ırmak boyunca epeyi seyahat e tl ik te n son ra yağmur ve

. feyezand an su altında bulunan bir d ü zl ü ğ e çıktık . Su üzerindeki
köprüden geçehi lmemiz iç in, önceden g önderilen halıer üzerine
Vaslui köyünden get irilen birçok k iş i köprüye ka dar olan yolu
ağaç dalla rıyla dold urmuşlardı . O ldukça bü yük o lan Vaslui köyüne
saat sekizde vardık. Buraya ka d ar olan seyahatirniztarn sekiz bu-o
çuk saat sürd ü. Vaslui köyünün evleri dağını k , old ukça fakirdi . İ k a

metimiz için ta hs is olunan evl erde bir te mizlik yoktu. Yalnız, küç ük
bir oda ile da rac ı k bir eyva nd an müteşek kil ola n bir evde Baron ve
H ibş beylerle ben ika met etl ik. Fa kat sayısız tahta kurusu bizi o
d erec e raha tsız etli ki bütün gece g özle rimizi kapayamadık.

2 Temmuz. Saa t on bu çukta Şkenley·e hareket ederek lıir

müddet yine ayni s u boyunca seyahat ettik. Ara zi, şahane bir
manzaraya s ahip olduğu ha lde, ne rnesk ündu, ne de iş lenmiş ti.

İ s t i rahat etmek ve öğle yemeğini yem ek için bir saat mola ver 
d ikten sonra yola koyuld uk ve bira z gitl ik ten ve b ir tep eyi
geçtikte~ sonra karşımızda bir kilise göründ ü. Şimd i tamamen

ha rab bir ha lde ola n Şk.nfey köyünün kilises i o lduğunu öğrendik .

Burada. lakayt ve bu bölgeyi pek iyi tanımıyan genç rn iibaşiri - >

mi z tamam en şaşırm ış tı. Ne reye gitmemizin gerektiğini, hazırlık

yapmak için kimlere em ir gön d erme k l a zım geldiğini bi lmiyo rd u.
C iva r ormanlarda ki birka ç köyden birinin bulunm a sı iç in muhtelif
yerlere ada mla r gönde rdi k. Niha yet, sol taraft a su kenarında g üzel

' b ir orman lık içi nde bulunan bi r köye saat a ltıy ı kırkbeş g eç e vardık . .
Bu köy birbir ind en oldukça uza k b ir mes afede bulunan küçük

·ve fa kir evlerden m üteşc k kild i, Bu yüzden E!çi Bey ile .'e li kas ı.

hanıma büyük bir ç adır kuruld u; biz ise. geliş i gü zel bi r şek ilde

' b u küçük fa ka t o ld ukça tem iz evlere yerleş l i k . Akşam yemeği

ve ertesi günü ayrılırken yolu ka!'etmemiz için lazım g "len her '
şey bulund u. Güzel , ka lı n. yükse k ve uzun a ğaçtarla dolu orman
d a bir geziye çıktık. Eve d önerken bir çok d avara tesad üf etl ik.

' Bo ğ dan'da k i bütün d a varl ar ir i ve güçlüdür. Boz uk olan yollar '
son ş iddetli yağmurlardan geçilmez bir durumda olduğundan. .

yarı nk i yolculu ğ umuz için, gördüğümüz d a varlardan fa zla sayıda

· temin edilmes i için a k şamdan emir verildi.
3 Te:nmıız. Sabah ley i.ı her şeyin hazır olduğunu görünce.

saat o:ıda Yaf şehr ine hareket e ttik. Ta lika la r öküzler tarafından .

çekiliyordu. Hiç bir şekilde p rensi rahatsı z etmek istemiyen Elçi
Bey'e e v hazırla mak için mubaş i rirniz ve Hibş Bey atlarıyla d aha
erke n yola çıkıp şehre bizd en önce va rdılar. Elçi Bey ke ndisine
hiç bir merasirn in ter tip edilm esini istemiyordu. Yal nız prensc,

· şeh irde veya c i varında kendis i için kon forlu b ir evin hazı rlanrna- >

sını ric a ediyordu .
Yarım sa at t ık bir se ya ha tten SOnra bir meyhaneye vardık .

Bira z is tirahat ett ikt en ve öküzler ; civa rda ki ırmak tan suladık tan ,

sonra yolumuza d ev am etlik. Bund an sonra üç saat sı k ve
güzel agaçlı bi r orma nda seyahat ett ik. Geniş olan yoll ar olduk
ça iyi bir durumda bulunuyordu. Oç b uçuk saa tlı k bir y olcul uk- ·
tan sonra her t arafı orm an la rla çevril miş bir d üzlüge vardık.

Y olun bira z ö tesinde, so l tara fla buluna n bir çeşme e t rafında

bir saat kadar öğle yemeğin i yem ek için d urduk. Buradan itiba
ren yolun iyi bir d urumda ol du ğunu söyled ikleri için öküzler ser-

. b est bıra k ı ld ı ve bunları n yerine atla r koşuldu. Fa ka t çok geçme- '
d en aldatıldı ğımızı gördük. Orrna na g irer girme z karşımıza bozu k
ve çamurlu yo llar çıktı. Ep eyi güç lük çekt ikten SOnra bataklı k - ·
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tan çı krn a ğ a, muvaffak 'o ld uk. Yaş ş ehrin i n bu lundu ğ u düzlüğ'e

-d ôrt buçukta va rdı k. Şeh i r ise, bir ıta lyan' mili kadar ötede ,
.düzlükte belirs iz bir şek ilde yükselmiş bir tepede bulunuyor ve
bu şehrin şahiine mevkii uza klan iyi bir intiba uyand ınyordu .

H i b ş Bey Fransız ve Iıalyan muhaberatı sek reteri La Roş Bey ve
.atlar üstünde daha bazı zevat bizi karş ıl amalta ge ld iler. Prens
. namına sekre ter , Elçi Bey ile hammına nazi kane bir şekilde hitap
etti kten so nra, ikamellerine tahsis olun an ha neye kadar gideb il
ıme leri için, prens cenablarımn gö nde rdikleri koçu arabasın ı

teklif elt i. Kendileri iç in gerekli her şeyi yapmak Üzere prens
tarafından vekil tayin olundu~unuayrıca ilave etti. Bu sekreter

.asl en frarısız olup Eks'de doğmuştur, Buraya prens ile beraber
gelm iş ve onun tam ilimadım kazanmıştır. Ta m bir nezakete ve
ol::un bir muhak emeye sahi p oldu ğu intibaın ı bırakıyordu . Gayet
.namuslu old u ğu ve kendini prensin hizmetine hasretfi ği için, fakir
-olan bu memlekete zulüm yapan ve aralıksı z ded ikodu yaparak
birbiriyle gaddaran e bi r su rette mücada le ede n rum iarın entrlka

.la rma hiç bi r şek ilde işlirak etmedi ğ i n] başkalarından ö2'rend im.

.A ncak bu tu tumu sayesinde ha la vazifesi başında bulunur ve
bunda n önceki prensierin sekret erleri gibi mahvolmaktan kendini
kurla rma ğa muvaffak olmuştu . Hibş Bey, Yaş şehrine vardı ğ ı

vaki t Elçi cenablarına küçük bir ev tahsis olundu ğ unu gör ünce,
ta lebi üzerine şeh i r dı şındaki bir yamaçta prensiri sahi p oldu ğu

Formora adında bir viii ada ikamet et memize müsade olundu.
Şeh i r dışında ika met etmekle ta mamen ser best olaca ğı için

Elçi Bey çok memnun olmuş t u. Bundan başka, Elçi Bey tör enlerle
prensi hiç bir surelte taciz e tmek is temiyord u. Fakat , p rens iste
·di2'i takd irde gayr-i res mi olar ak g ö rüşrne ğe de hazırd ı . Istanbul'
-dan hareket etmezden önce muhtemelen bazı siyasi sebeple rden ,
prens iri nazırıarı B üb ıal i 'de telaş uyandırıp, Elçi bey'in Yaş ta r i kıy

le de ği l de, o bö lgeye ih tiyaçla rı ile yük olan d i2'er elçilerin seyahat
ettik leri bozk ı rla rdan ge çmesi için bütün nüfuzların ı kullanmışlar

<lı ki, bu olaydan da Elç i Bey'in malümatı vardı. Elçi Bey Yaş'dan

geçen köy yolun da seyaha t edebilece ğ i, kendi ve maiyelinde
bu lunanların ya ln ı z en mübrem ihtiyaç la rı nın k arş ı lanmas ı ve ne
prensi ne de memleketini taciz etrneyece ği hususunun fermanda
k at ' iyetl e beli rtilmesini ta lep etmişti . Elçi Bey, prens i daha İstarı

bul'da prensii k mevkiine tayin o lunmadan önce tammıştı . O va-

lk itler kendi henüz delikanlı çağ'ında olup birkaç defa Elçi Bey' j
:ziyare t et mişti .

Form u a'ya geld ikimiz vakit, bu sarayda hemen hemen hiç
mobi lya yoktu, çün kü bura ya prensler artı k gelmekten vazgeçmiş

.Ierd i, Faka t sa ray, büyük ve konforluydu. Muhafazası için bu

.rada bir aile de ikamet ediyo rdu . Büyük avludaki ah ı r ile ma ğ a 

rza lan , prens sarayını , türkle rde adet o ldu ğ u gibi ayrıca kadınlara

.ait bir baş ka sarayı yüksek bir d uvar çeviriyordu. Bu saray, bu

.ası rda birkaç defa Bo ğda n prensi olan, ve büy ük kabiliyeti
ıi l e bu ülkelerde şöhre t sahibi bnlu nan Konstan tin Maurokordato'
.nun emriyle yaptırılm ış tır.

Burada kaldr ğ rm ız dört g ün içinde baş ımızdan geçen olayları

.anlat madan önc e, bu memleketin ken dine mahsus olan idaresin
-den bahsedece ğim. Bu malüma tı birkaç kişiden , bilhassa haki
ki espri ve istidad a sahip olan Bo ğdan ' ın en ileri gelen bir za tın 

-dan uzun hasbıha llerden sonra elde etti m. Bu zatın Ba ğ dan'da

büyük bir ernlake, en yük sek mevk ilere sahip olması, bug iin
-dahi en iyi bölgenin valisi bulunması dolayisile memleket in idari '
husu siyet leriyle sı rla rına vakıf olma k gibi bir vasıfla temayü z
-e tt i ğine muhakkak bir nazarla bakılmalıdır.

. Ifadesine göre, Boğdan'm u zunlu ğu yüzyirmi, gen;şlil!' i de se ksen .
-saa tlik mesafede n ibare lli r. Tahminiın e göre, burada bir saa t lık

.mes üfed en üç ila lya n mili kastolunmaktadır . Halihazırda kadın ve
-çocukla r ha riç, tahminen vüzelli bin ahalis i vardır. Malüm ol-
-du ğ u üzere, esk i devirlerde Bo ğ dan'ın müstakil hükümdarları
'vard ı ; ş i mdi ise Osmanlı hakimiyeti alt ında bu l unmaktad ır. Fakat

- do ğ rudan do ğ ruya Türklerin idaresi altında de ğ i l di r. Eflak g ibi
Bo ğdan'ı da Sultanin tayin et li lı' i bir prens idare etm ek ted ir . Bu
'p rensi de Sultan, ls ted i ğ l vakit , hatta kendi kaprisi veya vezirle
.rinin menfaa tleri icabı yı l ortasında dah i az lede bilir. Yalnız,

.S ultan hıri stiyan olan bir prensi tay in e t rne ğe mecbu r olduğu

gibi, bu iilkelere tam bir d ini hürriyet de bahşe tm iş t i r. Bir Türk dahi
ıburada hiç bir amme hizmetind e vazife al amaz. Hakika ten,
-d ükkan sahibi olan veya kend i ticaret i ş leriyle şuraya buraya
seyaha t eden tüccarlar hariç tutulursa, Ba ğdan'da dilimi bir
surell e ikamet ede n Türk yoktur. Burada ki Türk tüccarlarıyla

-daha fazla sayıda bulunan talarları himaye elmek için her
.şehir ve büyük kasabada, prens tarahndan masrafla rı karşılanan
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on, onbeş yeniçerid en müteşekkil muhalız birlik leri ve başlarında ı

bun lara kum anda ed en ve dolgunca ücret a lan birer onba ş ı d a ,
vard ı r. " .

Pre ns, Babıül] tebaası ndan olan rum lar arasından seçilir•.
Is tanbul' da hürriye ti mahdud olan prens, buraya 'g elince bi ..
hü kümd ar mevkiine yükselmekl e i üyük iktid ar ve kazanç bah · ,
şeden bir mevk i sahibi olmak tad ı r. Bu me vkii eld e etmek için d e ,
rumlar ara l a r ında insalsızca mücadele etmekte ve muazzam .
mebla ğ l a r da ğ ılmakla vezirleri kendi la ra lla r;na celbetmek te' ,
'd ir. EI altından verilen bu paralar, meşru bir surelte Babıali'"
Sultan ve vezirlere veril en mebla ğ ile mukayese ed i ldi ği zaman"
kanunen verilen mebla ğ d eved e kulak kabilindendir. Bu sebep ten,
bunla r, yüzde yirmi ot uz nis beti nd e la iz vererek bo rç alırlar ve
bunu da ödiyebilmek için zulüm ve a klı n almad ık' gas pla r:
"yaptıkları halde, çok d efa a lınan ted birlerl e de borçların iadesini ,
sa ğiayamamaktadırlar, Zira pr ens tayin olduktan sonra mevkii~iı

işgal eder etmez aleyh inde binlerce d olap çevri lrne ğe başlannııik-·

ta, çok d efa , yıl ortas ında, lakat umumiyeUe mukarrer tar ihi.
'ge ld iki vakit, bu emrikacıl ar başarı göstermektedi rler. Prensler
tayin olunduktan birk aç ay "eya b i. ka ç yıl sonra azl olunup .
Adalar'a gönderilmekted irler: borçl a rı yüzü nden .d e hapsedilme
leri vakidir, Maam afih, son zaman larda prens ierin azill eri y ı l içinde ,
vuku bu lmamakla beraber, tekrar tay in olunmalarınd a, b irinci :
tayinlerine nisbeten üçte iki mikdarında yine bir para ô derneğ e.

mec burdurlar. Prensier in muka rr erleri üç yılda bir vaki olması.

gerekmektedir. Faka t umumiye t itibariyle, Bo ğ dan prenslerinin .
Ellak'a, Ellak prensierinin d e Bo ğdan'a nakilleri yapılmaktadır.

Bir yılda prens, Su ltan a elli ila a l tmış b in akçe ha raç verm ekle .
m ükel leftir. Bundan başk a p rens, ilk tay ini ve her bir mukarreı i i
için rneşr ü bir su relt e Babıali vezi rl erine daha büyük mebla ğ l a r d a
ğıtmaktadır. Şimd iki prensiri son mukaıreri için al t ıyüz kese, ya ni :
üçyüz bin akçe ôdedi ği ta hmin olunmak tadır. Bunlar kanıini ve ale· ,
nen yapılan masrallarıdır. Fa kat, Sultanın etralında bulunanla rı da el~ ·
de etmek için gizlice, daha ço k para s a rfolunmaktad ı r. Is tanbu l '
entrikalarının içyüzüne iyid en iy iye vakıf olan brlnin bana an·lat- .
tı~ına göre, şimdik i prens, bu mevk il elde et met için, müHüye
d e ikiyüz kese, yani yü z bi n akç e verrn i şt ir . Fakat , müHünün
ahbabı olmayan vezir, bu olayı bir koz gibi kullanarak, mül- ,

tüyü, onu takdir ed en Sultanın indind e gözde n düşürmeke mu.
vaffak olmuş, kendisini azlettirip sürdürmekle de mahvet miştir,

Babıali'ye hara ç, öde me ' mükellefiyeti yanında, Türk vezirlerin i
elde etmek iç in prens büyük masrallar yapma kta idi. Buna ilave
olarak kapı kahyalan da yaptıkları masralları birkaç misli fazla
göstere rek prensi soyarak zengi n olm akt a, prens ise büy ük bo rç
la r iç inde kıvranmaktadır,

Ist anbul'daki rumIarın söy ledi klerine - g öre , Bo ğ dan, prense
b ~n yediyüz halta ik ibin yediyüz kese, yani bir mily on üçyüz ell i
bın ak çe , komşu Ellak ise prensine beşbin kese kadar , bir ge lir
sa ğlamaktadır. Prensl er. mevkiler ini temin . etmek ve elden kaçır

mamak için alenl ve el altından yapılan masraflara bütün b u meb
la~ı harcamaktad ı rl ar ve böylelikle, para la rın hepsi bu ülkeni n
dışına ç ı kmak tad r r.

Bu şek!lde Boğda".'dan çıkan bu kabarık mebla ğdan başka ,
prensi er, na zırlar ve bır çok rumun kazandıkları " e gaspettikleri
büyükçe bir para d ahi dışarıya gitmektedir. Bo ğda n'da rnuh
telif mevkileri maktü yolu ile elde eden rumlar biran önce daha
fazl~ .para sızdırmak için her şeye ba~vurmaktadırlar; çünkü pr ens
değış ınce bunlar da mevkilerini kaybetmekledirl er.

Bundan başka , bakkaliye ve mahalli derebeylerin lükse düş

~ünlüğünden çuha ile cc nebi kumaş ı ve bilhassa iyi kali teli der i
ithal olunmaktadır. Buradaki dereb eyleri üç d erecelid ir. Birinci
dereceyi, Bayar adını taşıyan d erebeyler i teşkil etmektedir. Bu
ünvan, ha rb manasına gelen ıslav kelimesi bay'dan muştaktı r.

Her yerd e o ldu ğ u g ibi burada da silah d er ebey ler ine ilk dereceyi
tem in e tm i ş t i r. Burada yüz hane ka dar bayar vardır, Faka t, bütün
bu a ileler veya hemen hepsi henüz yeni yeni bu mcmlekelte veya
bu derecede bulunduğu bilinm ektedi r, Osmanlı Impaı a 'orluğunun

hakimiyetinden önceki bü tün eski ıiiı .ler, korkunç bir sef ület e
düşmüşler veya tamamen or tadan yok olmuşlardır. Prensin sara.
yında on iki yü ksek rütbe sahi bi vardır; Bunları pr ens tayi n
eder, prensin değişmesi ile bunl ar da bu yük sek mevkilerden
uzak laş tı rılmak la ; fakat saraydaki rülbelerini, muhtelil imtiyaz.
Iarını, bunla r arasında kendilerine ta b i olanlardan bazılarının
vergil erden muafiyet hakkım muhafaza etmekted irler. Bana bu
önemli bilgileri veren asilzade, bu yü ksek mevkide bulunmak
ta ve ver gi lerden mual tutulmaktan başk a, y ılda üç kesc ücret
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d e a lmaktadır . S ôyl endi ğlne g-ör e, kendileri a rasında beş halla
on kese kazananlar da varmış .

Prensin boyarlara karşı husus! bi r saygıs ı vardır. Bu mevki '
d e bu lunmıyanlann a n l attıklarına gö re, prens bunlara k arşı he r
nevi anlayışı gösterme!!,e mec burdur; çünkü bunlar tarafından Ba
bıall'ye vaki şikayetler üzerine p rensieri n azled ildikleri görülmüş

tür. Prens , ruhbana bilhassa p iskoposlara karşı da büyük bir an
layış gösterm ege mec bur d ur. Boğda rı 'da üç piskopos ve bir met
ro poli t vardır . Bunla r bil' defa Uiyin olununca kaydıhayat şar t ıyla

mevkilerini muhafaza ederler . Vazifelerinin devam ı ile kendi bölgele
rini ida re etmek ba kımında n ne Babıal i . ne prens, ne de Is tanbul
Patri ği 'ne ta bid irler . Faka t, d iger laraflan, Bab ıal t, Istan bul Patri
ği'ni de değişt irmekte ve bu payevi plus offe renli olarak tevd i
etmek ted ir.
; .. Bu piskopos ile baş boyarların muvafa katı olmadan prens
hiç bir Ievkal üde vergi , ihdas etrne ğe cesarel göste remezdi. Eski
den ö küzlerden oldukça. yüksek bir verg i alınıyormuş; fa kat pis 
ko po s ve boyarlann is tegi üzerine ka l d ırı lm ı ş ve bu verg iyi tek 
rar ihdas etrne ğ e cesaret g österene k arşı en büyük lanet ve leh
ditlerle dolu bir ta mim de yayınla nmıştır . Bu tamimln yürürlükden
kalkmas ı iç in Istanbul pa trikinden müsaade ve bu verginin yeni
d en ihdası için Babıalt 'd en d e bir ferma n eld e eden bu gün kü prens,
piskopos ve boyarl arın büyük bir kısmı ile berabe r tehditl erle
dolu anonim mektupları gönderen halkın da muhalefe ti ka rş ı sında

,is teg ini ger ç ek leş t i rrne ğ e cesaret gös te rememiş l i r .

Metropoli tin kırk ha tta elli kese ge liri vardır. Her papaz
kendi p iskop osuna yılda . ik i .ak ça vermekte; faka t bülün ruh
ba n . prense vergil eri n yarısmi ödemekted ir. Burada piskopo
sa hiç birsurelle tab i olmıyan bir çok keşiş manashrla rı da var
d ır. Bunla r ya lnız rahiple rin seç tikler i ve prensin tasd ik et t i ğ !

manastır papazlarının idaresinde bu lunmaktadır.

Bu memlekellen he~ yıl çıkan paranın mik t arını görd ük . Şim
di ise, buraya ne şek ilde iade olurıdu ğunu tet kik et memiz gere
k ir, çünkü aks i takd irde bıırada bu lunanlar kısa bir zaman için
d e maddi bakımdan müşkül du ruma dü ş eb i l i r l e r. Her şeyden önce ,
her yıl Ş lezya, Erdel ve d iger .mernleketlere kı rkb in ka dar iyi be 
sili ök üz ihra ç olunmakra, herbiri de onar macar çekinine satıl 

ma ktadı r. Bu şekilde mcmlek ete binbeşyüz kese pa ra g irmek te-
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d ir. Her bir macar çek ini hemen hemen d ört akçe kıyme tinde

d ir. Bundan başka , yirmi hatta otuz maca r çeki nine satılan onbin
at ihraç o lunmaktad ı r. Keza ikiyüzbi n, bazı yıllarda ise üçyiiz bi n
koy un harice gönderilmektedi r. Kurba n-Bayramı için satın ald ı ğ ı

altmış bin koyu nu İs t anb u l 'a g önderen bir . tüccara Yaş şehrinde

tesadüf e tl ik. Büyük mikta rda bal ve ba lmumu da satılır. · Ba lın en
büyük kısmı İ stanbu l 'a, balmıımunun çoğu ise Vened lk'e gönd erilir.
Bu Iki mahsülden yılda bin kese kadar para elde ed ilir. Is tanbul'a
üçyüzb in kilen in üstünde zahire de gönderilir. Bir kilenin ağırlığ ı

yirmi iki okka old ug unu daha önce g örm üşt ü k . Bundan başka, en
ço k gemi d irekleri için büyük mik tarda agaç da sat ılır. Bu a ğ aç 

l a rı köylüler Mo/dava, Bi strina ve Seret nehirl eri el rafında bulıı- '

nan orman ıa rdan keserler . l ı k iki nehir sonuncusuna, bu da
Tuna'ya a kma ktad ı r. Ihraç ol una n i çya ğ ı , der i, nad ir k ürk, 'pas
tırma, peynir, tuzlu ya ğ, şa rap ve tütün de epe y i karlı olan tica
relin muhtelif kollarım teşkil et mekted ir.

Bu me rnlekette, bilhassa komşu Eflak'da epey i bag vardı r .

Orma n ı arda ise bol miktarda bulunan geyik .y,e yaban domuzundan .
başka en nadi r kür klü muhtel if hayva nla r da mevcull ur. Bina en- .
a leyh, burada bir mem leketin saadet içinde yaşaması için her şe- o

yin bo l old ug u görülmekted ir. Muhtelif nor ma l ve Ievka lade ver
g ilerle ezilmese ve rumlar millete binbir şek i lde zulm ed ip islis
marda bulunmasalar, bu memle ket, muhakkak saadet içinde yaşard ı .

Baş Boyar ve bun ların vassa ll a rı hariç, prens zulm yolu.J le
her kes den para sızdı rmaktadır. Bund an baş ka, prens, para e lde
etmek iç in daha bir çok vasıraya sah iptir . Çeş i tli vergiler de ep e
yi para getirmekted ir. Her bi r hane ve şahıstan alınan çeşitli

ve rgiler va rd ı r. Bu :verg iler . ay l ı k taksitler ile topl anır. · Vergiler in
üçte biri borçlardan, üç te ikisi de hay van lardan alımr. Köy reis
leri , şah ıs ve a ileler in mail du rumuna göre vergi ler i tevzi etme k
ted irler. Bazı köylerde edindi ğirn rna lüma ta göre, yüz akçenin üs
tünde vergi .ödeyen fakir köy han eleri de vardı r. Bundan başk a .

muhte lif ba hanelerle key fi :olara k bazı köylerden s ık sık fevkal
iide vergil er in a lındı ğı da vüki dir. Kısa bir za ma n önce iidi ver
giler için se kiz akçe ve on allı para t opl and ı ğı hir s ı ra da bu
mik ta r ın yarısı kadar da ayrıca prensin mükerrer masrafları iç in
a lı nması emrolunmuştu, Bu hesaba gö re ruhba rıdan her biri ik i
akçe ile dört para verrne ğ e mecbur kalıyord u . B ıı vergiyi öde me-
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j:(e muktedir olmayan fakirle r için köydeki zeng inler veya pa lron
la r öderlerd i.

Bu memlek etin d ili, birçok dill er in karışmasıy!a meydana
gel miş t i r. Bu d ild e pek az Islav ve T ürk keli meleri vardır . Fa kat
sözlÜıtün en büyük kısmını la tince ve ita lyanca ke limeler teş kil

etmekted ir. Latince ile ilgisi olmayan birçok Halya nca kelimeye
tesadü f olunur. Dig-er taraftan, bugünkü italyan d ilinde birçok
latince kelimelerin dej:(iştij:(i gi bi bu d ild e d e ayni şekilde de ğiş
m iştir. Bu d ilin la tince ile akrabalı ğr, eski d cv irlerde burasının

Roma kol on isi olması ve kilisenin te s irleri allında bulunmasından

ileri ge ld ig-ini bu rada birço ğ u iddia etmektedir . Fakat, kanaatime
g öre, bu iki d ilin benzerlig-i b irkaç yüzyıl önce ita lyanların bu
memlekctle canlı bir ticaret yapmaları ve koloniler bulundurma
larından iler i gelmekted ir. Bo ğ dan bölgelerinden Çarnoutsa va lisi
Milo Bey, Yaş şehrinin iki saat ötesinde bu lunan eski Moldavya
başşehri Suçava'da hemen hemen tamamiyle harabe hatind e bulu
nan otuz kadar kili sede Cenevi zlilerden kalma yazılar ile harab
bir şa toda tamamen muhafaza olunmuş bir ceneviz armasını biz-

. za t görd üg-ünü söyl edi . Bu bey ru mdur, faka t iddiasına göre, as 
len Fransız olup ital yanca ve fransızcayı iyi bili yor. Zengi n bir
ha nıml a evlendi ği için bu memleke tte daimi ol arak kalmakta ve
p rens in sarayında kendi sine büyük saygı göste rilmekted ir.

Bu beyin ifades ine göre, Yaş şeh r inde şimd iye kada r neşro

lıınmamış bir Boğdan tari hi vardır. Bu eserin kompilasyonu, ince
ru~ ~.e büy~k bi lg iye sahip olan Boğdan p rensierinden Gri g oriye
Skik ın emrıy le oluz yı l önc e ya pı lm ı ş tır. Bu ta r ihin esasını bü
y~k bi r itina ile muh telif memlek etlerden toplanan kaynakla r te ş 
k ı l etm ektedir. Bu mem lek etle dol aşan bir rivayet e göre b ir Ma
car yig-id i iv av larken bu ralara gelir, fakat her yeri rnetrü k bu
lur. Nihay et, arı kovan ları ile g eç inen bir kürkçüye tesadüf ede r.
Bu yig-i t buraya b ir Macar ko lon isi getirip Su çava admd a bir şe 

hir kurar ki, o d ild e arılarla meşgul olan manasın ı ifade etmek
tedir. Bu yig-i tin Moldov adında b ir köpek i d ü ştüg-ü nehirde bo.
g-uldug-u iç in. nehre Mo/dava, bu mem lek ete d e Moldavya ad ı ve
rilmiş t ir. Bug ünkü Bo ğ d an prensi, Gregorio Kalimak i'dir . Kaabi
liye t ve ince ruh sahib i olan babası, Bübıali te rc ümanının hizme
tinde olup bununla beraber saray ı da ziyaret ed iyordu . Devlete
karşı işIed ili' i suç yüzünde n baş ı kesild iği va kit yerine prensin

'b a bas ı tayin ol u .ımuş tur, bi rkaç yıl bu vazifede ka ldıktan sonra
-d a Bo ğdan prenslikine getirilmışt ir . Umumiyetle bu mevkie birin
<ci te rcüman getirilmek ted ir. Gelecek yıl Bo ğ dan veya e:rıak pre ns
dig-ine birinci t e rcüma nı n ta)'inine ıs tanbul'da muhakk ak nazarıy 

la bak ılm ak tadır. Hayatta bulu nan bugünkü pr ensiri bab ası, bu
:p rens lik mevk iind en uzak laş tı rı lm ı ş tı r . Kendi geçen yıl tekra r bu
;payeye nail olaca ğın ı ümi t edi yord u. Fakat, sak in rniza çh , na zik,
-Ierbiyel i, iyi prens ip ile hissiyata sahip olan genç o ğ l una bu
.mevki te vdi o lundu. Lakin ona bu pa yeyi k azandıra n nii zır ların ,

bütün işleri kendi leri icra ed ip bu fakir millete eziyet ve zulm
:yapıyorlardı. Prensin yanında , mükemmel bir ah lak ve terbiyeye
ısah i p olan küçük kardeşi bu lunuyord u.

Formoza'ya vard ı ğım ız gece, Sultanın . gönderdi g-i kaftan ile
,s iiir hediyeleri ge tiren su ba y da gel d i. Ertesi gü n de mukarrer
.namen irı okunmas ı Ve he d iye lerin da ğ ı t ılma s ı için bir törenin ter
trip ed ilmesi gerekiyo rdu. Bu tören, bu lund u ğ umu z sarayın biraz
-ö tes inde yapılacaktır. La Roş bey ge lip bizi de t öre ne göt üreee
;ğ ine d a ir söz verdiyse d e, çok meşgul o l dukundan sözünü ye rine
;g et iremed i. Sa bahley in saa t onda şehirden büyük bir a t al ayının

.ha reket etlikini gördük. Töreni görmekten mahrum kalmayayım

-d iye bu alayı görür görmez aya ğımda bir sızı hisselli g- imden
aopa l lıya topa llıya çayırda y ü r ürne ğ e başladım . Te peye va rdı ğım

ızaman yol kenarında çatıs ı taş sütunları üzerinde bulunan bir ne
'vi loca görd üm. Burada, şehre naz ı r b ir y uvarlak ve b ir de d ört
'gen şeklinde iki çadır d a vardı. Şü phesi z ki bunların iç inde me;
ı ra s i rn in yapıl ma s ı gerek iyordu . Locanın karşısında kon i şekl inde

bir sun'I t ürnse ğ i r; üs tünd e kaba el biseli ve d all arla süs lenmiş bi
ı r i elin deki büyük bi r d alla çeşitli ha re ke tler ya parak bu merrıl e 

lkelin d ilind e avazı ç ıkt ı g-ı kada r ba ğ ı r ıyordu .

. Locaya vardı ğ ım za man b ir g rup boya ta tesadüf ettim. Dille
ırini bilmedi ğim için kendileri ile konuşamadım . G örd ü ğ ü m ma n
:zara şahiine id i. Yolun iki ta ra fı nda bir mil kadar uzun lu ğ unda

:iki saf ha linde ya n yana d uran atlı l a rın ellerinde d algalanan gü .
czel bayrakla r vardı. Bu sal la r arasınd a , prensle beraber yaya ve
sa tla ra bin miş b üyük bir k ala balık ge liyo rd u. Alay benim bulun-,
-d uğ u rrı yere varmadan önce, lo cadaki boyarla rdan biri yanıma

:g elip buraya ge len Ing iliz elçisinin mai yeline mensup olup olma
dıg- ı mı anlayaca ğun bir şekilde sord u. lşaret le rnüsb et b ir ce vap
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vermem üze rine be ni prensiri çad ı rına gö türdü. Burad a bir çok;
ekabire tesad üf ettim. Bunla r arasında Istanbul 'daki vezi rle r i ve,
bütün önemli batılıları tanıyan bir Istanbul'lu rum da ' bulu nu
yord u. Bana italyanca ve fransızca hitap edi yor , adını ı dahi' b ili
yord u. Bu çadırda ka lmamı ve bir köşeden bütün töreni: daha.
iyi takip edebileee ğ im i söyledi. Fakat, bü tün çadır boyarlorla.
d oluydu . Pr ensden önce çadıra k ardeş i geldi. Benim burada .oldu 
l!'umu ög-renince yanına çag-ırıp italyanca hitap ctt i. Biraz sonra .
p rens de geli p, adımı işitince yanına ça ğırd . ve tercüman vasıta

sı ile be nim cihanş ürnul bir şöhrete s ahip oldu ğumu bildig-ini,.
Yaı şehrinden ge ç ece ğirni işitince büyük bir memnuniyet d uy
du ğunu, bü tün bu tö reni iy i bir şekilde gö rmemi ve sarayında.

be nimle husu si görü şm ek arzusunda bulunduğunu söyledi. Yalnız;

kend isi iç in hazırlanan Türk kah vesi ve şerbet in i bana ikra ms
et mek le büyük bir iltifat gösterdi. Ceha le t Ve vah ştli ğ in hüküm,
s ürd üj!'ü bö yle bir mem lekette benim gi bi bir ed ibe bu derece,
ill ifa Ua bu lunu lması , beni hayre tler için de bıraktı .

Prens g üze l b ir ka nap ede oturuyord u. Her kes g ibi kardeş e;

de ayakta duruyord u. Yal nı z, pren sin türkçe ka tiplig-ini yapan.
b ir türk , kanepenin karşısındaki köşede, d ig-er biris i d e ka na p e-·
nin ö tes inde bulu nan halı üzerind e ot uruyordu . Prens, ka hve ilb
şerbet in i içt ikten sonra, sul tarım gönderdig-i' kaftanı g iydi, mukar· '
re r-a ürneyi a l nına ve gög-siine göt ürdük ten so nra çadırı na d önd ü•.
Türk katib in aya kta yüksek sesle okudu ğu. mukarre r-na mede, s ı k:

sı k voyv oda ad ının geçti ğ in i i ş it t i m , Ha lbuk i kend isine ita lyanca
da ve Ira ns rzca da hatta burada ve ıstanbu l' da. prens de rı i l m ek tc

d ir. Leh is tanda ise vo yvoda , pala tinlerin ün vanıdır.

Muka rrer-name okund ukta n so nra p rens, sul tarun, hed iye etti ..
ği g üzel ve Ie vkala d e süslü bir 'a ta bind i. T üms ek lek i adain d a l-·
lar ile çad ır önüne g elip bura da zıplayıp" anlayamadığım ' b üzu
şeyle r mırıldandı . Beyler ise geç it resmi-tert ip edi p allarına dog-
ru gittiler. Ka laba hs olan bu alay ile yo lun her iki kenarı ndaki:

att ı la r şehre avdet ettil er. Hakika ten ~Ahane olan _bu marızarayu

sey retme k içi n tepec ikt e biraz daha kaldıktan sonra topa llıya to
pallıya sa raya dönd üm. Burada boş yere La Roş'un gelmes ini;
bekleyen elç i cenaplarını n hanımı ile kardeşi Hibş ve doktor bey
leri buldum. Büyük alayın avdetini gö rmek için bizim büyük ko
çu ara bas ı ile şehrin kapısı na gidiyorlardı.. Benim. ise töreni ba~-

ı an sona kadar takip e tmek için şan sım varrn ı ş .Bugü n ve ertesi
g ün villam ızda kaldık. Yalnız ben şeh i rde bulunan bir ka la lik
kilises ine kadar g itt im.

Buradaki ruhbanın ifadesine gö re , d in serbeslisine sahip.
olmalarına rağmen , ken dil erin e çeşit li şekilde eziyet yapılıyormu ş .

Esas gelirlerini teşkil eden ba ğ la r için fevkalade yüksek verg i
ve rmeg-e mecbu r t utulmuşlar. Sahip olduk ları iki at ı cebren alıp Ka
las'a göndermişler. Bunlardan biri yolda ö lmüş , diğerin i de sakat
o larak iade et miş ler, Da ha büyü k bir ça n yaplırd ıkları vakit. .
mutezill er kendi kilisele ri için cebren a lmak is t em iş ]er; birkaç.
odadan müteşekkil iki katlı mük emmel bir bina yaptırdıkları zaman.
bunu da gaspetmek teşebbü s ünde bulunmuş l arsa da, kala likle r ma
ni o lab i lm işle r . Kanaatimce, büt ün bu çalışmala r il ikad ihlilfıfın

dan det il, tamamen menfaa l yüzünden vuku bulmaktadır. Bu a ll' ır

du rumdan aza mi menfaa tle kurtulabilmeler i için bura da sa hip o l
dukları her şeyi salmaları kfıfidir. Eld e ett ikl eri parayı bu mem..
leke! d ışında yatırıp kendilerine gönderilecek gelirle geçinebil irler..
Lehistan'ın temina tı alt ında bu lunan an l aşmalarla bunla r, herb ir
şahsi vergiden muaf t u t ulma k tadır l a r.

Üçüncü gün, ya ni temmuzun a ltısında, sek ret er La Roş Bey. .
p rensin bizi kabü l merasimine gö tü rmek için ge ldi. Baran, Hibş .,

Do kt or beyler ve ben (Elç i cen a p la rı, prerısle ne res mi ne de hu
susi görüşmemiş t i r) prensin kagir fa ka t eskim iş ve biçims iz sa 
rayına g itti k. Önce b izi bir güzel sa lona götürdüler. Burada n.
ova ve Bak lui suyu gayet iy i b ir şe kil de görü nüyord u. Salon etra
fında kana pe ler, bir eta je r g üzel c il t lenm i ş iyi kita plar ile b ir a rz
ve bir de sem a küresi vard ı . Burad a prens in k a rdeş iyle görüş ıü k ..
Prens büyük bir kan apede o turuy or, se kre teri La Roş ise yan!nda,
d uruyord u. Biz, preris in c kar ş ı smdak i dört koltu ğa otur d uk. Adet
Üzere kahve, reçel, şurup ve ko ku ikram ed ild i, k arşılık lı iltifat
la rda bulunuld u. Bund an son ra seyaha limiz ve d ig-er hususla r '
ha kkında bizde n bilgi is ted iler. Prens herbirimizle ayrı ayrı soh..
bet etti. S öy lend i ğ ine göre, pren s Iransızca ve ilalyancayı iy i ko..
nuştuğu halde, bize dai ma rumca hit ap ediyor , l.a Roş Bey de 
t e rcümanlık vazifes ini görüyordu. Prensin resm en rumca konuşma

s ı bu rada bir nevi eliket ica bıd ır. Ved ôteşnğımı» sırada La Roş .

Bey , prensin, benim le hususl bir mülakatta bulunmak i s t ed iği için .
öğleden sonra bi r koçu arabas ı göndereceğini söyled i. Sabahley in.



-prens , mübaşirimizi d e merasirale kabül etti. Ovak iı p rens in ken-
-d isine vad etli*i büyük bir mebla ğ: a vd etinde d e verdiği , bu na
mukabil mübaşirin b izim için yapılan çeşilli masrafl arı Bab,a liye

-epeyi kalıarı k olar a k gös lerece ll'i tahmin olunmaktadır.

Ögoleden son ra gelen koçu arabası ile prensin sarayına varır

-va rmaz beni aynı kü çük salonda kab ül ett iler . Is lenilen illetleri d e
'bera berimd e götürd üm. Bunlar arasında, Dolond'un üç karış uzun
lu ğunda bi r d ür bünü, üç muht elif prizma "e Ing iliz refle ks oktarı

Iı vardı. Önce pr ensin kardeşi, sonra d a kendi geldi , La Roş Bey
' ile ilk g ün prens in çadırında tanıdı ğım rum da hazırdı. Hasbi
halimiz lam amen samimi bir hava içinde cer eyan e tti. Istek leri

.üze r ine kendilerine bu illeUer in kullanıhş şekillerini gösıerdim . Uzun

. uzad ıya Zühre'nin güneş etrafında geçmesini tarassut etmekle elde
ed ilecek neticelerden d e bahsolun du . Heyet, fizik, sair ilim ve

-cdebiyat ta n da kendilerine izahatta bulunmağ a mecbur kald ım.

Prens bülün suallerini rumca sorduğ rı ha ld e, beni tercümanın ta 
' vassulu olmadan, an lıyordu . Prens ve maiyelindekilerle hasbiha
,Iirniz k aranlı ğa kadar d evam ett i. Vedalaşırken bana karşı en iyi
-duygu la rı besl ed i ğin ], kısa bir zaman içind e ayr r l aca ğırn için de
üzüldü goünü ve burada en azından d aha beş allı ay k almam ı .is 

- t ed i ğ in i de beli rtdi. Beni Ro ma 'ya dilvet eden mafevklerime labi
- olmanı sebebiyle kendi başıma buy ruk olmad r ğ ırnı söyledikten
' sonra viiiaya d önd üm. Zava l lı p rens! Halih azırda işgal ettilti prens
.mevkii sayesind e hemen bir müs le bit gi bi hüküm sürmekted ir•
.Fakat, bu mevk iden uzak laşlırıl ınca ya sürg üne g önderilecek veya
Türk ler ara sında hus usi haya lı na devam edecektir. Velhas ıl , mu

' kaddera t ı n ı yalnız A llah bilir, Sonuncu g ün Elç i beyle beraber
'koçu arabasına binerek Yaş şehrin!n çeş i t l i sokak l arını gezdik .
.Büt ün ana ea ddeler düzeltilm iş, uzun ve ince a ğaçtan da ka ldırım

_ ya pl ırı l m ı ş t ır , UmumiyeUe ev ler fak ir ol up ahşap ve tek ka tlı"dır.
Kenar mah al lelerd eki evlerin ise köy ku lübelerind en fark ı yoktur ,

. Fak at yer ye r boyar ve burada bi r hizmetl e bu lunup para ka

. z and ık tan sonra daimi surette yaşıyan muh telif rum beylerinin
büyük ve g üzel evler ine tesad üf olunuyordu. Burada birkaç ka r

' g ir kilise d e vardır . Büy ü ğ üne girdi ğlm i z vakit, sandık larl a dolu
ol du ğ unu gördük, Verilen bilgi ye göre, burası yangından emin
o ldu ğ u için tüccarla r, bu sandıklarda en kıymetli meta ım muha·

.faza etmektedirler.
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G eri ka lan d ' rt g ünü ziyaretçi kabül etmek ve etrafta d o
laşrnakla geçird ik. Bir gün kayıkla göld e bi r gezinti ter tip ettik,
Ben gölde aletlerimle bu ye rin tulünün, 47 derece 9 d akika oldu ğ unu

tayin etmelte muvaffak oldum. Yaş şeh rin in merkezinde ise lulün
tahminen 1 d aki ka fa zla, ya ni 47 d erece 10 d akika olması g ere
kiyordu. Sair tetkikler le 47 d er ece 12 dakika ol arak tespit e tti
ğim neticeye d aha fazl a güvenim "ardır.

YOı şehrinde ge ç ird iltimiz son d ôrt gün iç inde seyahatim ize
devam edebilmemiz iç in hazır lı k yapı l dı. Bugünkü Polonya kralı

nın babası meşhur g ra f Ponya to vski'nin vaki daveti üzerine Elçi
cenabları, umumiyerl e Leh ist an 'a g id en Koçina, d ilter adı ile
Kokzim veya Halin tarikıyle dell'il de çarnoalsa'dan geçerek
bu memlekete varmak isteyordu. Seya ha l imiz bir plana ba ğ landı

ve ge ceyi geçitece ğimiz yerlere atların temini için emirler gön
d eril di. Maiyet imize yeni bir komiser verildi, çünkü eskisi pren
sin gözünden düştültü için vazifesinden uzaklaşlırılmış lı. Yaı'a

varış zamanırmzr prense önced en bitdirmed i ğ] iç in bu akıbete

u ğradı ğuu söylüyorsa da, kanaa time göre, az li için çok daha
kuvvetl i bir seb ebiri olması lazım ge liyord u. Yen i komiser, ka to 
lik olan bir ge nç rurndu. Oldukça sahte tavırlar takınan fa ka t
di kkatl i olan b u genç, Lehis tan'da pre ns Ça rloriysk i'nin hizm e
tin de bu lunuyord u.

8 Te mmuz. Bir çok defa konaklara geç va rma kla raha ts ı z

olriu ğmuzdan sabahley in s aat onda ha reket et mek istedik; muteakıb

konağa erken vara biirnek için Yaş' ta daha b ir gün kald ığım ı z ha l
d e, atla r, vaktinde gc tiri l rned i ğ i nden a ncak öltleden sonra ik ide ha 
reket ed ebi ldi k. Buradan a l lı saat mesafede oldu ğu söylenen Sipali'
ye bu gcce va rabilm ek mak sad iyle hareket eltik. Ta m saat ikide
prens sarayının kapısı önünde n g eç tik . Yollar mük emmel oldu ğ u

iç in d aima sü ratle seyah at ediyorduk . S aa t dördü kırkbeş g eçe
yen i "e o ldukça giizel bir meyhaneye vardık . Yaı'la her an ha 
reket edeceğiz diye, yemek lerimiz de paketlend i ğ i için öğle yeme
gini burada y iye bildik. Buraya va rrr varmaz yağmur bardaktan
boşanırcasına ya ğrna ğ a ba şlad ı ğı iç in saat altıdan biraz önce yo 
lumuza d evam ettik. Buraya kadar yo lun yarıs ım kat'etti ğ im izi ,

kona ğırmaa da akşam karanlığından ön ce varaca ğımm söylediler .
Bira z son ra, bura dan as ga ri daha beş saat seyahat etmemiz

gerektiğini Öğren ince d aha yakın olan Molay,,1 adında kü çük bi i-



köyde kalmega ka rar verd ik. Bir sa atten laı la b i ıi ta kip ede n
yağmur ve bu yüzden yolla rın su ile d?ıması da bö~le bi~ kara 
rın a lınmasına sevketti. . Yol boyunca bır çok ev ve işlenmiş ara
ziye tesadü l e tlik. Saa t se kizde d e a ~ ı geçe n Mo/a.yes~ köy~ne
vard ı k. Birkaç dağını k - e vden müteşek kıl o lan bu lakı r koy d e on
ce de n d e ha ber gönderilmediği iç in y iyece ğ c da ir hiç b ir şey bu
lunmadığından gıda maddeler iy lc ertesi gü n için atların baş ka bir
köyd en temin ed ilmes i g erekiyordu. Daha d ik katl i ol an . yeni ~o.m.i

serimiz, bu gec e ve er iesi gün zamanı nda ha reket ede bı lmemız ıçın

lAz ım g elen herşey i hazırlad ı . Geceyi geçi rmek için en a z k.öt ~

olan kulü belere yerleştikse d e, her tara lt an hileuma geçen s ıvrı

si nekle rden aramızda ancak bazıla rı g özlerini kap ıyabild i.

9 Temmuz. H a kika teri bu sabah erken, yani se kiz bu çu k
ta , yo la koyulduk ve onbirden bira z önce, evleri bir bir inde~ o~

dukça uza k mesafed e bulunan Sipoti köyüne vard ı k . Köyd e h ıçbır

a t bulamayınca burad a tamamen tecr it ed ilmiş iyi ve yen i bir
handa öğle yemeğin i yemek için tavakkul etl ik.

Burada komi scrimiz her şeye baş vurup etr altan at bu lmak
iç in adamlar g önd erd i ve b ir saa t sonra şanssiz yolculardan ceb
re n alınan on a t g etirild i. Bu yolcular arasında fakir o lan yaşlı

bir papa z, yen i ihdas o lunan mukarrer ver g is ini öde yebilmek iç in
Yaş şeh rine yağı nı satmaya a rabası ile g id iyordu. Atlar Elçi be

yin koçu arabasına koşulduğu vak it papaz, titreyerck ayak la rı n.a

kapanıyor ve al larının se rbes t bı rak ı l ması içi n ya l varıyordu. Elç~

Beyona acıdı ve atların iades ini korni serdcn ş iddet l e tal ep etti,
Elç i Bcy 'in bu i ste ğin i yer ine geti rcn komiser, ile rde merhamet
y üzünden bu nevi müd aha lele rin te kra rlanmama sını rica edere~

öte ki alların d a lak ir ha lktan ce bren al mdı ğmı - aç ı kça bcyan ~tlı. :

Daha öncede anlatıldığı g ibi, Sultanın fermanı gereğince bu nevi.
seyahallerin masralları Babıiili'ye verilen ver gilere malısuben ya
pılmas ı icabediyorsa d a, pr ens in hiç bir su re tl e bu masralları ha l
ka ö deyemed iğinden yükü n bütü n ağı r lığı . Iakir ve ce fa gören
ınillel in üzeri ne düş tüğünü bu olay, b ir defa daha açıkca göslermek
tedir, C ivardan temin o lunan , burada ce bren alınan ve bizi buraya
kadar geti ren en iyi a tlarla saat onikiy i onbeş ge çe ha reket et
tik. Bir suyun vad is inde seyaha t ede rken birçok dağınık cv gör.
d ük, Geçl iğimiz yo l ne posta ne elçiler ne d e h ük ümet hesabı 

na seyahat eden başka memurların yo lu olmadığı için burası
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K alas ile Yaş şehirler i arasınd aki bö lge gibi metrük deg ildir.
Saat üçü kı rkbe~ geçe ı ssız b ir ha na vard ık . Buradan old ukça

uzakta b ulunan yerin adı Stroyest olup dağınık evlerden müte
şek ki ldir. Drakçin köyünün buraya bir saat mesal ed e olduğunu,

oraya varmak iç in, su bask ınına uğradığından, geçilmesi kabil ol
mıyan b ir vadiden seyahat etmemiz gerekti ğ i ni söyled iler. Bunun,
handa kalmamız için bir bahane o lduğunu zann ell ik. Fakat Drak
çin' in bü tün erkekleri , köylerine bi r elçinin gelec ek ini d uyar d uy
ma z etrala kaçışmışlardı . Biz ise er tes i g ün, başka bir yoldan,
planla nan menzile varacağımız ümid iyl e burada, rahatım ız te'min
ed i lmediği halde kaldık . Kona ğ trmz iki oda ile bunları birbirind en
ayıran bir küçü k korid ordan müteşekkil olup, zemin ka tta da bir
meyhane vardı. Akşam yemeğini yem ek ve birkaç karyola kur'
mak iç in d al ve bezden eve bitiş ik b ir muvakkat oda yapmalta
karar "erdik. Bu odanın yarısı evin çalısı ile ôrtülii olup ge ri
kalan kısmı da dal ve hası rla rla örtül d ü.

Bu od a yapılırken, biraz _et rafı dolaşarak doksan tan e arı

ko "anı gördük. Bunlardan herbirinin iç i oyulmuş Ve üstü örtül 
müş kütüklerden yapı lı idi. Burada, her bir kovan iç in prense-sekiz
para öd ed iklerinde n kend isin e büyük bir gelir sağladıkın ı söy 
led iler. Bütün gece yağan yağmur, bizi ve bilhassa dışarda

yalanl arı , rahatsız etti. Hava d üzeli r d iye çad ırla rı kurma
mıştık .

10 Temmuz. Sabahleyi n de ya ğmur yakdığı ha lde saat
onbi rde hareket ederek bir çok güçlükten sonra saat beşten biraz
önce Potoçam'a vardık. Bir kasabaya benziyen Potoçam, dörtyü z
ev ile beş kiliseden müteş ekkildir . Burad a büyük s ayıda d ükkan
g öze çarpmaktadır. Gerek evler de ge re kse dükkanıarda gaye t gü
zel ağaçlardan yapılmış cila lı kanape, sand aly e ve benzeri mo
bilya da vardır. Bu yerde cam lı birkaç pencere de gördük; Po
lonya'ya yaklaşınca b u nevi pencereler ço ğa lmaktadı r. Evler de,
şimdiye kadar kaldığımız hanelere nisbeten, dah a iyi bir durum
d a bulunuyordu.

Varışımızdan b iraz sonra kasabanın idarec is i ge lip Elçi
Bcy ile eşin i sela ml adı. Bugün yortu g ünü olmak la ileri gelen lerin
kiliseye g itme k mec buriycti dol ayıs ile, karşılamağa g eleme
d ikteri iç in öz ür diled i. Biraz son ra da komiser Çarnoutsa
valisinden aldığı bir mek tupla ııe l di. Bu mektubunda vali , Çam o-



alsa' ya gilme yerine, bu şehrin birkaç saat ôtes inde bulunan
bir köyün daha iyi ve daha kısa yolu oldu ğu için ' oradan seya
hal elmemizi tavsiye ediyordu. Bundan başka Çamaalsa önünde
leye zan alt ında bulunan araziden de geçmek ' g üç olacakı nı b ild i
riyordu. Valinin Çamaals a'da n geçmemize môn i olmak is tek inde
baz ı sebebler v ardır di ye, bizd e b ir şüphe uyanmı şlı . Birçok de
fa b u yo ld a se yahat ede n birin in feyeza nd an haberi olm ayışı,
bu şüphem izi d aha da kuvvetlendirmişli. Bu sebe pte n Elçi ce
napları , Yaş şehrinde yapilan pliina kan surelte r iayet edece ği 

miiin bildirilinesini emre lt i.
tl Temmuz, S aat dokuzda Daralıay'a hare ket edebilme

miz için, sabah leyin erken kalktıksa da anca k on bi r buçukta yo
la çıkabildik, çünkü a t vermekle mükellef olanların hepsi kasaba
dan kaçmışlardı. Kali sayıda adam buluncaya kadar epey va kit
kaybettik. Elç i ile Babıa li nezd indeki Lehis lan elçisini n o ğ lu Hibş

Beylerin müd ahales iyle seyaha t eden iki lakir lehlinin atları

serbest b ı ra k ı ld ı . Ikisi de kendil erine iyilik yapanlara binlerce
dela teşekkür ederek birkaç ad ım g ider g it mez olaydan ha beri
olmıyan yen içeriler imizden biri bun lar ı a lı koyduktansonra d öve- '
rek geri çevirdi. Tekrar müdahale olu nd u ve ikisi de yine se r
bes t bırak ıl d ı la r. Ha kika teri burad a gerek ıebaaya ge re ks e ecne
bilere zulm yapılmakta ve hakkın da, d aha kuv ve tli olanın elinde
oldu ğu anlaşılmaktadır.

Yoll ar sular içind e idi , faka l sakla m ve iyi d urumda olduk
la rı iç in seyahalimiz hiçbir se kteye u ğ ram ıyordu . Saa t ikide yol
kenarında, ik i iy i oda, bir ahır ve bi r de şarap bodrumundan
mü teş ekkil, fa kal metrük bir mey haneye vard ıktan sonra orada
ölt le yeme ğ in i yedi k. Buradan saat üçte ha reket ede rek dört bu
çukta Daralıay'a va rdık . Yolda bir or ma n yanından da ge çt ik ve
birçok sun' i t ümse ğe d e tesadüf eltik. Bütün bu bölge şahiine

manza ra la ra sa hip oldu ğu hal de pek az işlenmişdir.

Daralıay iyi bi r k öyd ür. Elçi cenablarını karşı l amak için
birkaç ile ri gelen a tla rla , halktan bir ço ğu da yaya gel mişti . Bu-
ra da bal ve çeşitli yiyecek maddeleri bulduk. H atta bun la r a ra
sında enginar, havuç gibi sebzele r yengeç ve çeş it li küç ük balık

larda vard ı ki, şi mdiye kadar geçtilt imiz yerle rd e bunla rı bu i-
ma k imkiinsızd ı .

12 Te:nmuz. Buradan allı sa at mesa fede ve merha leleri-
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mizd en biri o lan Malini/sa'ya varmak maksadiyla Daralıay·dan .

d ok uz buçuktan önce hareket ellik. Öğ leden evvel girdikimiz bu
ormanın yollari kötü oldu ğu için arabala ra ök üzleri koşrna ğa .
mecbur kaldıkımızdan yarım sa al va ki t ka ybet tik. Bu ormandan .
daha güzelini bulma k müm kün de ğ ildlr ; a ğaçlar ha ds iz hesapsiz
olup levka liide yüksek "e d imd ik id i. Burada, ormanda n geçen- ·
lerin em niyetini ı e 'm in için , ücretleri prens taralınd a n ödenen
bir nôbetci birlikine t esadü ı . ettik. Bu ormanlıktan saal biri
kırkbeş geçe çıkınca kend imizi bir ovada bulduk ve al
ları tekrar koşluklan son ra saat ik i buçukta yolumuza de- o
vam eltik. S aat d örl buçukta Maliniısa adındaki yere vardıkı- ·

mız vaki t ya lnız bir odalı basit bir ev gö rünce hayretl er içinde
ka ld ı k . Maama lih, c ivardak i ormanlı kta d aha başka evler de olup
hepsinin müşlereken /Ilalinilsa ad ını t aşıdıklarını söyledi ler. Faka t
bu ev ler birbirinden oldukça uza k olduk la rı iç in bunla rda ikamel
etm ek mümkün d e ğ i ld l . Bir müdde l teredd üt ellik. Fakat so ğ u k•.
bulutlu ve rü zgii rlı bi r havanın bizi tehdit etmesi yüzünden yor- ·

.gun ol an atl arı burada bulduğumuz aıtarla de ğ i ştirdikten sonra,',
geç olmasına ra ğ men, dörl saat kadar- mesafede bulunan ç ama. ·
ulsa ' ya saal beş te hareket elmeye ka ra r verdik. Bir ormanlık

iç inde seyaha t etti ğ im i», ve yollar yer ye r bozu k oldu ğu için g üçlük
çekiyorduk. Saa t allıyı onbeş gece ya ğ murdan epeyi taşan bir 
ımıa ğ a ge ldik; öteki k ıyıya geçmekle epeyi güçlük çek ip bir '
saatten laz la vak it ka ybed erek şehre a ncak seki zi onbeş ge çe
va rabild ik .

Şehrin d ışında valiye tesad üf etli k. Bir vakitler bu bölge
Lehis ta n'a ta bi o ldu ğ u iç in va lilere sla rasla , viliiyetlere de storos- »
liye d enm ek tedir. Starost' ıuı ısla v dilinde manası Ihtiyarlıkt ı r ve 
Roma lı l ar'da k i sena t ôr terimine leka bül elmesi gerekmek tedir.
Bo ğ dan 'd a , Ellak hududu yla Erd el hududu civarında Façan adın- o

da çok daha büy ük bir vilayet vardır. Bizi karş ılayan valinin .
adı Milo 'dur. Kend is i asl en rumdur, laka t o, frans ız olduku nu id 
d ia ederek ke nd ini Mr. Mill olarak lakdim e tmekted ir. Hemşiresi..
İ stanbul'da zengin bir tüccar olan Dubrovnik 'li hemşehrim Ç ingr' in
eş idir. Samimi bir misalir olara k bunların evle rine sık sık gider
d im. Birçok büyük çiftlik lere sa hip olan bir hanım la e vlen di klen .
sonra , muhtelil mevk iler işgal etmiş ola n bu za t şimdi d e bu vila- '
yetin başında bul unma kta, bir hükümdar gibi saygı g örmekted ir. .
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.A Ilı atın çek t i ğ i güze l koç u arabasından ın ı p Elç i cenab l a r ın ı

sel Aml adık t an son ra şehre kadar teşy i ed ip kendilerini güzel
. ve büyük b ir hana yerleştirdi. Ikametimiz için tahsis olunan en
iyi e vlerin sahip leri is e muvakkaten kendi haneleri nden kovu lmuş

ila rd ı .

Şeh i r bi r tepede bu lunmakta ve bunun ete ğ inde, bir tüfek
menzili uzaklı ğırıda, Prut nehri akmaktadır . Şehrin kendisi küçük

-olup tahminen iki yüz ev ile üç kilised en m üteş ekk ildir. Halkın

ço ğu mutesildir, fa kat bura da hudulta ticaretle meşgulolan bir
" çok musevi d e vardır ki, b ir kısmımız bunların ev leri nde ikamet

etl ik. Keza burada ticareıle meşgulolan üç türk ha nesi de var
dı . Bunlardan birini n dükkanı Elçi cenablarının ikamet et ti ği otel
civarında bulunuyordu. Birkaç g ünden beri hem en he men aralıksız

ya ğan ya ğmur, b uraya vard ı ğ ım ız va kit , bardaktan boşanırcasına

yal!'dılrı iç in caddelerde büyük bata klıklar meyd ana geld ilrinden men
iillerimizd e, kilisel eri dahi ziyaret ederniyecek bir şekilde mahsur
kaldık. Ba na gelince aya ğ ımrrı g ün ge çtikce kötüye do ğ ru gi tme

.si yüzünden en iyi cad de lerde dahi gezemez bir ha le ge l miş t im .

Yaramda s iyah bi r madden in zuhuru , b elki az çok ka ngrenin
baş lad ı ğ ına d air ş üphe etmeme sebep oldu. Bu duru m karşısında

buradan tam hudutl a bu luna n Türk ka les i Koçina ta ri k ıy le bir
gün seya hat etti kten sonra, bize, cizvitl ere Ait bir ko le jin b~ lun

- du ğ u Le his ta n şehri Kamerliça'ya (Kamenjets) g it me k . Ist edim,
VA! i, hiçbir ferma na sahi b olmadı ğ ım için kötü neticeler do ğ abi

: l ec~lt in i ifad e ve bund an başka, yays ı z b ir a ra ba ile seyahat
. e dece ğim iç in yolda raha t sız olacakımı beyan edere k . . ben i
bu fikr imden caydırd ı .

Vlili, deva mlı bir suretl e Elçi Bey ilc eş ine re fa kat ed iyor ve
"kend ilerine her i h t i mam ı gösteriyord u. Maamafih, me kt upla ta vsi 
.ye ellilti yollardan seyahat etmedi ğimiz için hala işled i ğlmizi .d e
:söy lemekten hali kalm ıyordu . Aralıksız ya ğarı yağmurdan Prut
nehri t a ş a r ve bu yüzden burad a g ünlerce beklerne ğe mecbur

"k a lm z diye bugünkü yorgunlu ğ umu zu giderdi kten sonr.a ertesi
·gün a kşamdan önce nehri g eçip en yak ın köye gi tme mizi ta vs iye
. ed iyordu, Vali bi zi bir an önce başından sa vmak is t iyor diye bu
şekildek i tavsiyelerine kula k as rn ıyorduk . Ayrıca, buradaki kon

J orlu odal arımızı köyde kilerine tercih eUiltimiz iç in hareket g ünü
.o la ra k ond ö rt temmuzu ta y in ett ik . Fa kat er tes i gün, vAlinin söz-

'lerinin hakika teri do ğ ru ve esaslı olduğu an laş ı l d ı . G eceley in ne
hir o d erece taşrnıştı k i, temmuzun o nd ördünc ü g ünü sabahı g eç 
mek imkans ı z oldu ğ u için burada uzun za ma n mahsur kalaca ğız

-d iye c iddi bir suretle endişe ile düşünürken ş an sırmza . geceleyin
nehirdeki suyun seviyesi d ü ş rne ğ e ba ş ladı Ve er tes i gü~ ö teki

:sa hile geçebild ik.
Burada is tira hat elt iltimiz iki g ün içinde vAli b ize, bu mern

'Ieket hakkında muht elif mal ürnat veriyord u. Önceden zikri geçen
.S uçava'd ak i Ceneviz yazıt lan ile armalarından; EfiAk hududu
boyunca en iy i kal iteli üzümün yetiş t i ğ i bir ço k baltın mevcudi

.,yetinden bahsederek birkaç yıl ön ce kend i hak larından el de
etti ği d ört muhtelif cins iy i şarabı Elçi Bey 'e hed iye olarak d a
gönderd i. Vali çiftlikinde, elli arnavudun muhafazası altında tam
bir emniyet içinde yaşadıkını söyledi. Bo ğdan p rens inin muhafız

. alay ın ı ise beşyüz arnavud teşkil etmektedir. Valinin ifAdes ine
göre, bu muhafızlar, g a yet sadık ve cesur insanlar olup,
o nlar olmaksızın bir gün d ah i emniyeti temin etme k imkAnsızdır.

VAli masrafları üzerine alarak, bölgesi nd e halihazırda cerey an
-~den har bler y üzünd en bu raya s ı ğ man Ş lezya, Saksonya ve Bran-
-d enburg p rotestan Ailelerinden müteşekkil b ir koloni kurdultunu
·söyled i. Burada sahip oldukları tam bir huzur ve di n serbesttsi
'sebeb iy le Lehis tan hududu civarındak i Dir papaılı kl liselerinde '
Polonya 'd an d ah i protesta nlar l e ray- ı Ayin iç in g e lme ktedi r.
Yapı lan bi r antlaşmaya göre, bunlar prense yıl da hane başına

ve rgi olarak on iki akçe vermekle mükelleflirl er. Bunların buraya .
.daha büyük s ayıda gelmel eri beklenmek te ve kendileri nden bü 
yük menfaa tlar sa ğlanaca ğ ı ümi t edilmektedir.

15 Temmuz. Sabahın erke n saatler ind en itibaren ö ğ leye

kada r arabalarla eşya ve koçu arabalarının nakli , küçük bi r sal
ile yapılmıştır. Vali karşıyakadaki feyezandan yok olan yollar
_yer ine, a ltaç ve da lla rd a n birçok yerlerde yenisin i yaptırdı; biz
-d e buradan a ra ba la rla öküzleri koşarak g eç tik. Ormanlıktan çık

t ı ğ ım ı z va kit oldukça iyi işlenmiş ve evie ric dol u g üzel b ir düz
lük te kendimizi bu ld u ğ umuz va kit atları a rabala ra koştuk.

Ta hminen altı saat seyahat ett ik ten sonra Osmanlı Imparator
lu ğ u ile Lehistan arasında k i hudud u teş kil ed en Dniestr nehrine
'Vardık. Prut ile Dniestr neh irler i arasında , Deli Pe tro, ordusu ile
beraber, T ürkler · t a ra fınd an muha sa ra a l tına ahnd ı ğ ı için müşkül
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b ir du ruma düşmüş t ü . Türk kumandanlarırıa rüş vet ve rip ken-
d is i için miisa il olmıyan ve utan ç veren bir antlaşma akled erek
kurtulab i ld i ğ i için kend ini pek bahriya r addelm işli.B i r za manla r
Zele ş ç ik şehri nin lam karş ısında Dniesl r nehrine akan b ir suyun
yata ğ ı nda , yokuş aşağı iniyorduk. Bu ra~a tesadüf ettiğim iz dö~1

saldan büyük olan l arı ile a ynı anda b ırkaç arabayı karş ı s ah i
le nakletmek mümkün old u.

Buraya kadar bize retakat ed en T ürk mübaşi riyle bunun ve
Elç i eena blarının maiye l i.ıde b ulun an ye niçer iler i serbest bıraktık

lan sonra, neh rin karş ı yakasına geçli k . Burada , Elçi Bey ve eşin i

görrneğe gel en büyük hir ha lk k itlesiyle bu böl ged eki ~ra f.(kont )

Po nya to vski'ye ai t olan büyük b ir mülk ün genel korniseri Von.
O teke r Bey tarafr nda . ı : ~nder ilen bi r nö betç i b irli 2'i de vardı.,

Bu kom iscr, Elçi cena bl.m yla hamrmnı kon tu .ı sarayına kabül ett i.
Bizler ise, o ld ukça iyi bir d uru md a buluna n bi rkaç otele yerleştik .

Z"leırik şehrini, hütü 'ı Avrupa'da manevi kuvve tiyle lanınm ış

o lan ko.ı t ha zretleri kurmuştur. Büyük bir meydanda , henüz bir
kısmı tamamlanmam ış bir ka gir saray y ükseliyordu. Elçi ce nab
Jan ile .•a .urmna, sarayı . ı ha z ı r olan kısmında, Avrupa'nın küıtü·

rel rnemleketle rind ek i ad et Üzere döşenmi ş Ievka lade bir da ire ·
ta hs is olu.ıdu , S aray büyük mey d an ile tec rit e d il m iş ol up , di k
d ôrtzeu şeklind-d i r. Bu mevda.u -ı her la ra fı ayni şekildeki küç ük .
ve hir katlı ev lerle çevril ic . Bü. ün Polo .ıya olduğu g ib i, bu şe-o

hir d e herne . ı ta ma me.r ko ' , ı A lmanya 'da n geli r tl iğ i Lir çok ma
hir sa rıaa t er b a b ı ile 1I1 e<~. .d ur. Bura da şimdi gayet iyi kilimler
dokunmakt ad ı r. Burada kontun yapt irdı ğı ve paha lıya malolan
b ir cam fabri k as ı, kom şu 3<ıil'dan' , 1ı hüyük b ir k ısmının ihtiyaç 
l arı nı k arşrl arn a k tad r . Şayet sa ir Polon ya bey leri ko ntun ar ka-o
sınd a . lI' id ip sarıa at ve ın an i fa l u ranı n ge li şmes i iç in par a sa r fet
s eler, Po lonya kı sa hir za man iç ind e ta mamen şek lin i değiş tire

cek ve hal ihazırda bu l und u ğu atül etterı ku rtulacaktır.

Komiser g ib i bu sa na ı t ç ılarm bir çoğu d a p ro testan oldukları

halde, Le 'rista u'da kendil er ine a it bir kilis enin yaptırı lmasına mü-o
saad e verilmediğ-i iç ind ir ki Bo ğ d an'da nehri n civarında b ir pro
tes tan kol onisiyle bir kilise kurulmuştur. Komiserin yanında iken.
bu k ilisenin genç papaz. ile t anıştı ğtm vak it, t.üy ük b ir bilgiye 
sah ip o l duğunu faı kettin-, Yen A ksdemisi Lat in Cemiyet i fah ri
üy es i olduğunu s öyled i. Hem papaz hem de korniser, d in ve lari-·

kat fa rk ı gözeımeksizin, Ing iltere ve Holl and a 'da olduğu g ibi ,
bana karş ı Ievka lade illifa t gôsteriyorlardı .

Bu yerin bütün münevverleriyl e buradaki küçük garnizona
mensup b ir kaç subay d a bizi ziyaret ettiler. Elçi Bey, d inlenme
si, yoluna d evam edebilmesi ve ye ni ha zı r lık lar ya pa b ilmesi için
burada daha birkaç gün kalına ğ a mecbur olacaktı . Elçi Bey' in
niyeti, bu radan Lı"oo'a k ısa merhaleli seyahatlarla varmak, orada
birkaç gün is ti raha t ett ikten sonra d a Krakooi şehrine hareket et 
mekten ibaretti. Ben ise rahats ı zh ğ ım yüzünden burada kendisine
veda etrneğe ve kısa bir ted av i için Kamenjiç'd ek i (Kameniça)
bir cizvit kolejine gi t rneğe mecbur oldum. Doktor Makenzi'nin
bir gün istirahat e ttikten s onra yeniçerilerle beraber İstanbu l 'a

avdet etrneğe karar vermesi, beni bu şekilde ha reket elmeğe

mecbur etti . Ko miser Bey epey i anlayış g ôstcrerek bana yaylı ve
örlülü bir koçu arabasının verilmes ini em retti.

Vaktind e hareket edebilmem içi n erken uyandırnsa d a , emir a lan
subayın hatası y üzünden birkaç saat beklerne ğ e mec bur ka ldım .

Nihayel, bir çok ba hanele r ileriye sürerek geld i, açık ve bas it
(adi) bir arabayla be ni gönd ermek is tedi. Bu arabay ı görebilmem
için be ni, arkasında insan boyu yüksekliğ'inde su ile d olu d ört
g en şe k linde bir kuyusu ol an karanlık bi r odadan geçirdi . Bu
kuyunun suy undan bir rnanifaturacı ist ifade ed iyordu. Kuyunun
hiçbir korkuluğu olmadığı, subayın d a buna nazar-i di kka timi
çekmed iğ i için, ansızın içine düşerek ağır bir şekild e ka l
çarn ı inc itt im. Buradan beni s ı rt l s ı klarn bir ha lde o larak ç .kard ı k

ları vakit, esk i yaraının daha d a a ğırlaşması için bir büyü k ,~iı li ke

baş g ôsterd i ği gibi, yeni aldığım yara o d er ec e a ğrıyordu ki, yeri m
d en k rpırdarnarn a man i oluyord u. Birkaç saat ya takta yatıp is 
t iraha t et rne ğe mecbur ka ldım . Kom iser Beyolup bitenl erd en ha
beri olunca fevkalade bir hassas iyet göstererek all ı iy i al ta ra
fından çekilen kendi ko çusu ile arabacısını verip beni derhal
Kameniça'ya gönderdi.

A ncak , öğle va kt i ha reket edebi ldiğim iç in, K ameniça'y a 2
mil ka la karanlı k bastığı ye rde huzu rsuz bir gcce geçirdi kten
sonra ertesi gün K am eniça'v tx vardım . Daha Roma 'da tan ıdı ğım ba
zı c izvitlerin bana karşı büyük bir ihtimam gös lermele rine rağmen,

b ir ye re gi d en iyi bir hekimin b ura da bulunmayışı ve bu şehrin

iy i b ir cerraha sahip olmayışı yü zünden hekimlik sanaalında
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tamamen cahilolan birinin eline düştüm . Verdi ğ i kuvvetl i ilaç
larla müth iş bir s ı tm aya lululd um ve böylece beni gerç ek ten
mahvett i. Bu se beplen Elçi Bey 'e Lıoov şehrinde yetişrnek ümid im
de suya düştü . S ı h h a t ve kuvvete ancak bir ay sonra Varşova'd a

kavuşabildim . Bundan so nra baş ımdan geçen olayları. Elçi Porter
Bey'in seyahat ine ai t tu t t u ğ um h ii lı ra deft erime dah i lolmadığı iç in
ta svirden sarfı naza r ell im.
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